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Nr. 2534 /30.09.2024 
           Lista funcțiilor din cadrul Serviciului Public Administrația Patrimoniului Local , conform art.33 din  Legea-cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, la data de 30.09.2024
Funcții publice de conducere 
	Nr.crt
	Funcția
	Salariul de bază –lei-
	Alte drepturi

acordate conform art. 16 alin.(1) și alin.(2^1), alin.(3) ,alin.(10^5) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare
	Număr posturi ocupate în instituție

	1.
	Director executiv
	13227

	6613  lei
	1

	2.
	Șef serviciu
	13283 - conf.art.15 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare
	6641  lei
	1


Funcții publice de execuție

	Nr.

crt
	Funcția / grad profesional
	Clasa
	Gradația
	Salariul de  bază
	Număr posturi ocupate în instituție

	
	
	
	
	 -lei-
	

	1.
	Consilier achiziții publice,  grad profesional superior 
	I
	5
	9170
	1

	2.
	Consilier,  grad profesional superior
	I
	5
	9170
	3

	3.
	Inspector, grad profesional principal
	I
	2
	5825
	1

	4.
	Consilier, grad profesional asistent
	I
	2
	4735
	1

	5.
	Referent ,grad profesional superior
	III
	5
	5714
	2


Funcții contractuale de execuție
	Nr.

crt
	Funcția 
	Gradația
	Salariul de  bază
	Număr posturi ocupate în instituție

	
	
	
	-lei-
	

	1.
	Inspector de specialitate gradul IA
	2
	7570
	1

	2.
	Inspector de specialitate gradul II
	0
	3913
	1

	3.
	Muncitor calificat I
	5
	4797
	18

	4.
	Muncitor calificat  I
	4
	4680
	1

	5.
	Muncitor calificat II
	5
	4672
	2

	6.
	Muncitor calificat III
	2
	4198
	1

	7.
	Muncitor calificat IV
	5
	4609
	2

	8.
	Muncitor calificat IV
	3
	4386
	1

	9.
	Muncitor calificat IV
	1
	3978
	1

	10.
	Șofer I
	5
	5225
	6

	11.
	Șofer I
	5
	2613
	1( cu timp parțial)

	12.
	Muncitor necalificat I
	5
	4609
	1

	13.
	Muncitor necalificat I
	4
	4496
	4

	14.
	Muncitor necalificat I
	3
	4386
	2

	15.
	Muncitor necalificat I
	2
	4177
	1

	16.
	Muncitor necalificat I
	1
	3978
	1

	17.
	Muncitor necalificat I
	0
	3700
	1


Alte drepturi salariale
În conformitate cu prevederile art.15 din Legea-cadru nr.153/2017, cu modificările și completările ulterioare, personalul care exercită activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de exercitare a acesteia, beneficiază de o majorare a salariului de bază cu 10%.
Indemnizația de hrană -  Vouchere de vacanță     
Potrivit art.18 alin. (1) din Legea –cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare :
     "Începând cu 1 octombrie 2023, ordonatorii de credite acordă obligatoriu, lunar, pentru personalul încadrat ale cărui salarii lunare nete sunt de până la 8.000 lei inclusiv, indemnizații de hrană la nivelul anual a două salarii minime pe economie în vigoare la data de 1 ianuarie 2019, și care va avea valoarea de 347 lei/luna (2x2080)/12=347 lei, potrivit Legii nr.296/2023 privind  unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare.
   Potrivit art. 1 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanță, cu modificările și completările ulterioare: 

"Instituțiile publice, astfel cum sunt definite  la art.2 alin.(1) pct.39 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, indiferent de sistemul de finanțare și subordonare, inclusiv activitățile finanțate integral din venituri proprii, înființate pe lângă instituțiile publice, cu modificările și completările ulterioare, acordă, anual, în perioada 
1 ianuarie 2024 - 31 decembrie 2026, vouchere de vacanță în cuantum de 1.600 lei pentru un salariat." Conform prevederilor art.3 alin.(1) din Normele metodologice privind acordarea voucherelor de vacanță prin HG.nr.215/2009, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare.
Menționăm faptul că, în bugetul pe anul 2024, au fost alocate sume pentru acordarea voucherelor de vacanță în cuantum de 1.600 lei , pentru fiecare salariat.

Sporuri
Conform prevederilor art.126 lit. b) din Legea nr.53/2003-Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile art.20 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare " Personalul care , potrivit programului normal de lucru, își desfășoară activitatea între orele 22,00 și 6,00 beneficiază, pentru orele lucrate în acest interval, de un spor pentru munca prestată în timpul nopții de 25% din salariul de bază, dacă timpul astfel lucrat reprezintă cel puțin 3 ore de noapte din timpul normal de lucru. 
